Et cum arguitur, contritio ut contritio sequitur deletionem; Respondeo, actus qui est contritio, in eodem instanti temporis præcedit natura deletionem, licet ut contritio, hoc est, ut formatus, sequatur deletionem ordine naturæ; & sic debet concedi in sensu diuisionis, quod per actum, qui est contritio, deletur peccatum, ut per dispositionem omnino proximam: nec est inconueniens, imò conueniens dispositio-nem proximam simul esse cum forma, ad quam disponit.

## C O M M E N T A R I V S.

48  
Textus Do-  
ctoris.

**A**d huius intellectum, &c. Sciendum, quod peccator in peccatis existens eo modo, quo dictum est in precedenti quæst. art. 1. peccatum manere post actum, potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum ut offensivum Dei, & ut contra legem diuinam, & ut auersivum à Deo, & ut impedivum præmii, & ut inducivum supplicii, & sub multis talibus rationibus; & potest ipsam sub aliqua illarum rationum, vel sub multis, illud peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari, & intendi ante infusionem gratiæ. Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis, &c.

Hanc sententiam Doctores conclamant moderni esse Pelagianismum, vel semipelagianismum: neque secus contra Doctorem videntur argumenta Patrum, & Conciliorum, quam iidem viderunt Pelagianos. Animum addit nescio quæ aliquorum nostrorum hac in parte trepidatio, & variæ responsiones, quæ textum Doctores extra scopum ad discursus, & quæstionis, ac responsionis ab eo positæ, quam hinc declarat, extraxerunt.

In primis Vega de iustificatione quæst. decima & 11. illa duo, quibus fundatur calumnia, nempe ex naturalibus cum communi influentia, refert ad intellectum tantum, & non ad voluntatem, quasi intellectus ex puris naturalibus, cum communi influxu, possit proponere voluntati peccatum ut detestabile. Quem sequitur Angles

in 4. quæst. prima de essentia pœnitentiæ art. 6. Tartaretus cedit quæstioni, & ita explicat textum, prout aduersarii volunt: nempe illum motum peccatoris esse ex naturalibus, fingens hanc controuersiam esse inter Doctorem, & Nominales, illis assentibus necessitate auxiliij specialis ad pœnitentiam, illo negante: sed complicat quosdam terminos, vnde ambiguum sit quod velit. Delfinus, in tractatu de iustificatione, intelligit per influxum generalem comprehendere auxiliium speciale. Fautentius hanc rem fusiùs prosequens in quarto in hac loco dist. 14. & plura

Angles.  
Tartaretus.  
Delfinus.  
Fautentius.

loca ex Doctore congerit pro necessitate gratiæ. Videtur autem eò reducere decisionem, quod Delfinus, ut per influxum generalem comprehendatur auxiliium speciale gratiæ: quod dicit à Doctore eo sensu putat, quo excludatur auxiliium, quod alij intelligunt physicè prædeterminans, in quo statuunt rationem, & efficaciam auxiliij specialis, seu specialitatem, ut ita dicam, auxiliij.

Interpretationem huius loci veram dedit Scholiastes, in primo loco præmissi scholij; quæ facile est confirmare ex ipso textu, cuius ille planus est sensus. Nam in hoc articulo secundo tria quærit. Primò verum ad remissionem peccati requiratur actus virtutis determinatæ. Secundò verum requiratur actus genitus ex habitu. Tertio si ut actus simpliciter perfectè circumstantionatus, nunquid ut formatus, vel sufficiens informis? Ad has quæstiones suo ordine responderet ad duas primas negatiuè. Ad tertiam verò respondet cum distinctione: primò asserens quod actus pœnitentiæ, ut est dispositio præuiam ad remissionem peccati, semper est informis, sine charitate, & gratia habituali, à cuius totius, inquit, inhaerentia, & inclinatione ad actum, dicitur actus formatus, &c. Hanc conclusionem abundè probauimus in precedenti commento. Alterum membrum distinctionis est, loquendo de actu pœnitentiæ, ut est dispositio concomitans remissionem peccati, esse formatum: nam in instanti, quo deletur peccatum, charitas inest, & consequenter si requiritur ut concomitans, requiritur ut formatus.

In sequentibus autem declarat illas duas conclusiones, quomodo nempe actus sit præuius ad remissionem peccati per modum dispositionis, & quomodo sit concomitans. Ad huius intellectum, inquit, sciendum, &c. quod peccator in peccatis existens, eodem modo, quo dictum est in precedenti quæstione art. 1. peccatum manere post actum, potest ex naturalibus cum communi influentia considerare peccatum commissum, ut offensivum Dei, & ut contra legem diuinam, & ut auersivum à Deo,

49  
Scholiastes  
interpretatio  
præferitur.

Scopus Doct.  
& litera.

Distributio,  
& ordo quæ-  
stionis, &  
scopus.  
Conclusiones  
Doctores.

50  
Declarat prin-  
cipales conclusio-  
nes.

et vi impeditiuum præmij, & vi inducivum supplicij, & sub multis talibus rationibus: & potest voluntas ipsum sub aliqua illarum rationum, vel sub multis illud peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari, & intendi anse infusionem gratiæ. Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantionata circumstantiis moralibus debitis: non est enim verisimile, quod necesse sit propter peccatum istud remanens, actum quemcumque circa peccatum commissum esse defectiuum in aliqua circumstantia morali. Iste autem motus dicitur attritio, & est dispositio, siue meritum de congruo ad deletionem peccati mortalis, quæ sequitur in ultimo instanti aliquis temporis; in quo tempore ista attritio durauit.